
1’

Parco Naturale
Monti Ausoni
e Lago di Fondi

OGGETTO:

L’ESTENSORE

Gabriella Tiribelli

Con impegno contabile D

n.

________ _________

Il Dirigente

Ente Regionale
Parco Naturale dei Monti Ausoni

e Lago di Fondi
- L.R. 11. 21 del 04.12.2008-

Determinazione Dirigenziale n. 4 iO del 21 (..{1/ .to14

Attuazione Deliberazione del Presidente n. 115 del 30-11-2021 “Istituzione di un ‘Elenco
degli organismi operanti nei settori dell’educazione ambientale, sport, turismo e
spettacolo’ dell’Ente Regionale Parco Monti Ausoni e Lago di Fondi, ai quali poter
affidare la realizzazione di singole attività in tali settori nelle aree protette gestite
dall’Ente Parco”. Pubblicazione del Regolamento.

IL RESPONSABILE IL DI ENTE I RETTORE
DE2MENTO

AREA AMMINISTRATIVA
(Ai soli fmi della disponibilità del capitolo)

Per la liquidazione D

del_________

i di 4



Determinazione Dirigenziale n. 4 O del 11(1 1LJ LO2,4

OGGETTO: Attuazione Deliberazione del Presidente n. 115 del 30-11-2021 “Istituzione di un
‘Elenco degli organismi operanti nei settori dell’educazione ambientale, sport,
turismo e spettacolo’ dell’Ente Regionale Parco Monti Ausoni e Lago di Fondi,
ai quali poter affidare la realizzazione di singole attività in tali settori nelle aree
protette gestite dall’Ente Parco”. Pubblicazione del Regolamento.

Il DIRETTORE

Vista la legge regionale 6 ottobre 1997, n. 29, e ss.mm.ii (Nonne in materia di aree naturali protette
regionali) e successive modifiche;

Vista la legge regionale 4 dicembre 2008, n. 21, e ss.nirn.ii istitutiva del Parco Naturale Regionale
Monti Ausoni e Lago di Fondi nonché dell’Ente di gestione del suddetto parco;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del Lazio n. T00022 del 30/01/2020 con cui
si nomina il dott. Lucio De Filippis Direttore dell’Ente Parco Naturale Regionale dei Monti Ausoni
e lago di Fondi;

Vista la Deliberazione del Presidente n. 58 del 13-11-2021 dell’Ente Parco Naturale Regionale dei
Monti Ausoni e lago di Fondi, che approva il “Bilancio di Previsione annuale e pluriennale
2021/2023” dell’Ente Regionale Parco Naturale dei Monti Ausoni e Lago di Fondi;

Tenuto conto della volontà dell’Ente Parco di incentivare le attività di promozione del territorio,
utili ad aumentare la fruizione delle aree naturali gestite, in particolare attuare attività ricreative
finalizzate alla diffusione dei principi della salvaguardia ambientale e dei valori socio-culturali e
tradizionali del territorio;

Dato atto altresì che l’Ente Parco Naturale Regionale dei Monti Ausoni e lago di Fondi ha aderito al
Programma regionale di Sistema “GENS” con l’impegno a realizzare Progetti di Educazione
Ambientale e alla Sostenibilità (EAS) contenuti all’interno del relativo Catalogo;

Considerato che per la realizzazione delle attività suddette l’Ente potrebbe trovarsi nella necessità di
dispone di un supporto e di una collaborazione di soggetti esterni in possesso delle qualificazioni e
certificazioni ritenute necessarie ai sensi della normativa vigente;

Valutata quindi l’opportunità di procedere alla ricognizione, attraverso la creazione di un Elenco, di
soggetti qualificati ai quali affidare, eventualmente, la realizzazione delle singole attività;

Vista la Deliberazione del Presidente n. 97 del 5-11-2021 avente ad oggetto Istituzione di un
“Elenco degli organismi operanti nei settori dell’educazione ambientale, sport, turismo e
spettacolo” dell ‘Ente Regionale Parco Monti Ausoni e Lago di Fondi, ai quali poter affidare la
realizzazione di singole attività in tali settori nelle aree protette gestite dall’Ente Parco, con la quale
si decide di istituire l’elenco degli organismi operanti nei settori dell’educazione ambientale,
turismo sport e spettacolo per conto dell’Ente Parco e si approva il Regolamento che disciplina i
rapporti fra l’Ente Parco e i soggetti iscritti al suddetto elenco;

Vista la Deliberazione del Presidente n. 115 del 30-1 1-2021 dell’Ente Regionale Parco Naturale dei
Monti Ausoni e Lago di Fondi, avente ad oggetto “Istituzione di un ‘Elenco degli organismi
operanti nei settori dell’educazione ambientale, sport, turismo e spettacolo’ dell’Ente Regionale
Parco Monti Ausoni e Lago di Fondi, ai quali poter affidare la realizzazione di singole attività in tali
settori nelle aree protette gestite dall’Ente Parco”, con la quale si approva il Regolamento che

2 di 4



disciplina i rapporti fra l’Ente Parco e i soggetti esterni, oltre che, tra le altre cose, si dispone di
annullare la Deliberazione n. 97 del 5-1 1-2021 del Presidente dell’Ente Parco, in quanto nella
stessa, per mero errore materiale, sono presenti dei refusi;

Vista la Detenriinazione dirigenziale n. 314 del 17-11-2021 del Direttore dell’Ente Regionale Parco
Naturale dei Monti Ausoni e Lago di Fondi, con la quale tra le altre cose si disponeva la
pubblicazione del Regolamento di cui alla suddetta Deliberazione del Presidente n. 115 del 30-11-
2021 dell’Ente Regionale Parco Naturale dei Monti Ausoni e Lago di Fondi;

Ravvisata la necessità di annullare la Determinazione dirigenziale n. 314 del 17-11-2021 del
Direttore dell’Ente Regionale Parco Naturale dei Monti Ausoni e Lago di Fondi, con la quale tra le
altre cose si disponeva la pubblicazione del Regolamento di cui alla suddetta Deliberazione del
Presidente n. 115 del 30-11-2021 dell’Ente Regionale Parco Naturale dei Monti Ausoni e Lago di
Fondi, in quanto nella stessa, per mero errore materiale, sono presenti dei refusi;

Ravvisata la necessità, altresì, di considerare valide le eventuali richieste di accreditamento già
pervenute in quanto nel disciplinare per l’istituzione dell’elenco degli organismi non sono presenti
errori sostanziali;

Considerato che con 1’ “Istituzione di un ‘Elenco degli organismi operanti nei settori
dell’educazione ambientale, sport, turismo e spettacolo’ dell’Ente Regionale Parco Monti Ausoni e
Lago di Fondi, ai quali poter affidare la realizzazione di singole attività in tali settori nelle aree
protette gestite dall’Ente Parco” sono aperti i termini per l’accreditamento per la realizzazione di
attività negli ambiti dell’educazione ambientale sport turismo e spettacolo nel territorio delle Aree
Protette gestite dall’Ente;

Ritenuto necessario promuovere in maniera adeguata il regolamento in oggetto, attraverso una
pubblicazione dello stesso, coinvolgendo anche coloro che già hanno avuto a vario titolo rapporti
con l’Ente Parco (e che hanno depositato la propria mail presso l’Ente) con una comunicazione via
mail del bando;

Considerato quindi di voler pubblicare il Regolamento “Istituzione di un ‘Elenco degli organismi
operanti nei settori dell’educazione ambientale, sport, turismo e spettacolo’ dell’Ente Regionale
Parco Monti Ausoni e Lago di Fondi, ai quali poter affidare la realizzazione di singole attività in tali
settori nelle aree protette gestite dall’Ente Parco”;

Ritenuto opportuno procedere in merito;

DETERMINA

La narrativa è parte integrante della presente determinazione;

- di annullare a tutti gli effetti di legge la Determinazione dirigenziale n. 314 del 17-11-2021
del Direttore dell’Ente Regionale Parco Naturale dei Monti Ausoni e Lago di Fondi, in quanto
nella stessa sono presenti, per mero errore materiale, dei refusi;

- di sostituire integralmente con il presente provvedimento l’atto sopra menzionato;

- di stabilire che le eventuali richieste di accreditamento già pervenute sono da considerare
valide in quanto nel disciplinare per l’istituzione dell’elenco degli organismi non sono
presenti errori;

- di disporre la pubblicazione del Regolamento “Elenco degli organismi operanti nei settori
dell’educazione ambientale, sport, turismo e spettacolo, ai quali poter affidare la realizzazione
di singole attività in tali settori nelle aree protette gestite dall’Ente Parco Naturale Regionale
Monti Ausoni e Lago di Fondi”, che è parte integrante e sostanziale della presente

3 di 4



determinazione, sul sito dell’Ente www.parchilazio/rnontiausoni nella sezione Home e Albo
Pretorio;

di disporre l’invio del Regolamento suddetto anche alla mailing list dell’Ente Parco e di
chiederne la pubblicazione, nei propri siti, ai Comuni facenti parte della Comunità del Parco;

Avverso il presente provvedimento
competente Tribunale Amministrativo
Presidente della Repubblica entro
provvedimento stesso.

è possibile ricorrere in sede giurisdizionale innanzi al
Regionale, entro sessanta giorni o, ricorso straordinario al
centoventi giorni a decorrere dalla pubblicazione del

IL D TTORE
(Docippis)

Pubblicazione

Copia della resente è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Ente dal 1i/4i/ùj4prot. n.________
del 2Jj f (j7J?jj e così per quindici giorni consecutivi.

Registro pubblicazioni n.________

Il Responsabile del Servizio

4 di 4


